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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена необходимостью

изучения этнокультурного разнообразия российских регионов, особенно

поликультурных, с точки зрения сохранения не только толерантности, но и

комплиментарных (по Л.Н. Гумилѐву) отношений, необходимых для

формирования российской гражданской нации, выработки и корректировки

направлений оптимальной этнокультурной региональной политики, нацеленной

на сохранение и упрочение патриотизма, морально-этических норм, взглядов и

ценностей, включая традиции взаимоотношений человека и природы.

Этнокультурное разнообразие следует рассматривать и в качестве важнейшего

ресурса устойчивого развития региона, формирования его инвестиционной

привлекательности.

Представленная работа посвящена исследованию пространственных

аспектов старообрядческого населения. Исследование будет способствовать

оптимизации политики, направленной на укрепление толерантных отношений

между этнокультурными и этноконфессиональными группами.

Оренбургская область – поликультурный регион со сложным

этноконфессиональным составом. Каждый из этносов внѐс вклад в

формирование этнокультурного облика территории. Как и во многих

полиэтничных регионах, роль разных народов в формировании

этнокультурного пространства Оренбуржья неравноценна. Т.И. Герасименко в

своей монографии выделила доминирующие, прочие коренные, реликтовые,

угасшие и др. культуры. Некоторые из них представляют собой локальные

этнокультурные группы (ЛЭКГ).

ЛЭКГ – это часть этноса, сформировавшаяся в результате изоляции в

течение длительного периода времени на определѐнной территории,

характеризующаяся культурной спецификой, стереотипом поведения и

обладающая этнокультурной идентичностью.
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К таковым в Оренбуржье относятся, например, немцы-меннониты,

мишари, старообрядцы. Все они долгое время жили изолировано и лишь

относительно недавно подверглись этнокультурной трансформации, что было

неизбежно в условиях полиэтничной среды и изменившихся социально-

экономических условий. Определенное влияние на их трансформацию оказал

вмещающий ландшафт (по Л.Н. Гумилѐву), в котором должны были

адаптироваться этносы (в данном случае их части). Но и сами ЛЭКГ оказали

существенное влияние на территорию и на соседние этносы. Поэтому их

изучение весьма актуально.

Локальные этнокультурные группы старообрядцев сформировались в

результате географического разобщения и изоляции. Подобные процессы с

географической точки зрения изучены недостаточно. В качестве примера

приведѐм работу по исследованию карел как разобщѐнного этноса (А.А.

Булкин). Междисциплинарные историко-этнографические и социологические

исследования посвящены сету (Ю.В. Алексеев, А.Г. Манаков), вепсам (В.В.

Пименов, З.И. Строгальщикова) и др. субэтносам и этнокультурным группам. В

основном старообрядцев изучали исследователи истории и культуры: Ю.В.

Аргудяева, Е.С. Данилко, С.А. Зеньковский, Г.С. Кабанов, А.Д. Камзина, А.Е.

Катунский, К.Я. Кожурин, Ф.Е. Мельников, В.Ф. Миловидов, И.В. Поздеева,

К.М. Товбин, В.М. Черемшанский, П. Юдин, О.В. Ягудина и др.

В представленной работе анализируются географические различия

локальных этнокультурных групп старообрядцев в мире, России, Оренбургской

области, Сакмарского района.

В настоящее время основная численность старообрядцев в Оренбургской

области приходится на крупные города, в которых осуществляют свою

деятельность шесть зарегистрированных религиозных организаций. Для

городских старообрядцев региона характерны интеграционные процессы. В

сельской же местности старообрядцы представлены небольшими компактными

группами, расселѐнных дисперсно. Взаимодействие культур и их конвергенция
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были неизбежны в полиэтничной среде, несмотря на политику изоляционизма.

Все без исключения ЛЭКГ старообрядцев подверглись трансформации.

Объект исследования – локальные этнокультурные группы (ЛЭКГ)

старообрядцев.

Предмет исследования – пространственно-временные аспекты

трансформации ЛЭКГ старообрядцев.

Цель исследования – выявить пространственно-временные особенности

формирования и трансформации локальных этнокультурных старообрядческих

групп.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

– выявить специфические черты и факторы формирования и

трансформации ЛЭКГ старообрядцев как культурно-географической категории;

– проанализировать особенности пространственной дифференциации и

выделить историко-географические этапы расселения, формирования и

трансформации ЛЭКГ старообрядцев;

– показать особенности природопользования ЛЭКГ старообрядцев;

– определить пространственные различия этнокультурных групп

староверческого населения Оренбуржья.

Теоретико-методологическую основу исследования составляют труды

отечественных и зарубежных исследователей: Э.Б. Алаева, В.А. Анучина, С.А.

Арутюнова, Н.Н. Баранского, Т.И. Герасименко, С.А. Горохова, Л.Н. Гумилѐва,

А.Г. Дружинина, А.Г. Исаченко, В.Н. Калуцкова, Д. Мейнига, В.В.

Покшишевского, Б.Б. Родомана, Ю.Г. Саушкина, В.Н. Стрелецкого, В.А.

Тишкова, А.Дж. Тойнби, А.И. Трейвиша, П. Хаггета, С. Хантингтона и др.

Проведенное исследование носит комплексный характер и основано на

использовании историко-географического (эволюционного), хорологического,

системно-структурного, культурно-ландшафтного подходов. В работе

применѐн полимасштабный анализ.
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Методы исследования.

Задачи исследования потребовали применения не только собственно

географических, но и междисциплинарных методов. Были использованы

социологический, описательный, сравнительно-географический,

картографический методы, контент-анализ, ГИС-технологии. В течение ряда

лет проводились полевые исследования в районах проживания староверческого

населения на территории Оренбургской области. Предложенная автором

периодизация процессов формирования и трансформации этнокультурных

групп старообрядцев и их этнической культуры, включая формы

хозяйствования в условиях специфического ландшафта, основана на весьма

подробном и малоизвестном фактологическом материале.

Информационной базой исследования послужили данные

статистических ежегодников и материалы переписей населения, научные

издания как общегеографического, так и междисциплинарного характера,

периодические издания, интернет-ресурсы, архивные данные, данные

муниципалитетов и религиозных организаций. К сожалению, современная

официальная статистика по староверам отсутствует. Это вызывает

определѐнные сложности. Диссертационное исследование основывается на

материалах и выводах, полученных в результате собственных полевых

исследований, выполненных на территории Оренбургской области в 2012-2021

гг.

Положения, выносимые на защиту.

1. В настоящее время старообрядцы представляют собой малочисленный

территориально разобщѐнный субэтнос в составе русского этноса. Он, в свою

очередь, состоит из локальных этнокультурных групп (ЛЭКГ),

сформировавшихся на основе конфессиональных групп (толков и согласий),

различающихся по целому ряду культурных признаков. В историко-

географической ретроспективе произошла трансформация их культурных черт

и идентичности под воздействием целого ряда факторов.
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2. Этнокультурные ареалы старообрядцев структурируются в

соответствии с моделью Д. Мейнига. Выделяются зоны поэтапного

формирования еѐ элементов в полимасштабном контексте. Со всей

очевидностью на всех уровнях (мир, Россия, Оренбургская область)

выявляются:

– ядро (центральная зона),

– зона преобладания (домен),

– периферийная зона («сфера влияния»),

– дисперсное расселение («изоляты»).

3. Территориальные различия трансформации системы

природопользования старообрядцев на территории России в определѐнной

степени предопределяют специфику хозяйственно-культурного освоения

территории.

4. Процесс заселения, формирования и трансформации локальных

этнокультурных групп старообрядцев Оренбургской области включает в себя

ряд этапов, выявленных в рамках проведѐнного исследования. Число ЛЭКГ в

настоящее время сократилось.

5. Региональная специфика влияния старообрядцев на этнокультурный

облик Оренбуржья связана с вхождением их в состав Уральского и

Оренбургского казачьих войск. Старообрядцы составили ядро казачества в

исследуемом регионе. Учитывая высокий экономический и правовой статус

казачества, их влияние на этнокультурный облик территории оказалось весьма

существенным.

Научная новизна работы.

Представленная диссертация – первое географическое полимасштабное

исследование ЛЭКГ старообрядцев, в котором:

– уточнено понятие ЛЭКГ и выявлены историко-географические

закономерности их формирования и развития;

– определены факторы этнокультурной трансформации ЛЭКГ

старообрядцев;
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– выделены историко-географические этапы расселения, формирования и

трансформации ЛЭКГ старообрядцев;

– структурированы современные этнокультурные ареалы с

использованием модели Д. Мейнига и выделены этапы формирования еѐ

элементов;

– исследованы процессы межкультурного взаимодействия ЛЭКГ

старообрядцев и выявлены их географические последствия;

– выделены историко-географические и современные этнокультурные

группы в составе староверческого населения;

– показана роль старообрядцев в развитии региона (на примере

Оренбуржья).

Практическая значимость работы.

Полученные результаты исследований используются в учебном процессе

школ и университетов Оренбургской области, в краеведческой работе, а также

могут использоваться местными органами управления для совершенствований

этнокультурной региональной политики. Результаты работы учтены при

подготовке этногеографического атласа Оренбургской области. Толерантные

региональные сообщества имеют существенный потенциал для устойчивого

развития и более высокую степень аттрактивности в развитии различных видов

туризма (этнического, этнографического, религиозного). Хотя мы не

рассматривали этот аспект в данной работе, но в дальнейшем может быть

использовано при реализации стратегии развития Оренбургской области на

период до 2030 года в создании привлекательных туристко-рекреационных

объектов.

Апробация работы. Результаты исследования докладывались и

обсуждались на международных, всероссийских и региональных

конференциях: IV-ая межрегиональная студенческая научно-практическая

конференция (с международным участием) «Студенческий научный поиск –

науке и образованию XXI века» (Рязань, 20.04.2012), VI Международный

симпозиум «Степи Северной Евразии» (Оренбург, 18-23.06.2012),
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Международная молодежная научная видеоконференция «Миграционные

процессы на постсоветском пространстве» (Ставрополь–Хельсинки–Харьков–

Сеул–Москва–Оренбург, 11.12.2012), 6-е Большаковские чтения,

межрегиональная научно-практическая конференция «Культура Оренбургского

края: история и современность» (Оренбург, 28-29.03.2013), XXX ежегодная

сессия экономико-географической секции МАРС в рамках конференции

«Разнообразие как фактор и условие территориального развития» (Саранск, 1-

6.06.2013), Всероссийская научно-практическая видеоконференция

«Миграционные процессы в России: проблемы адаптации и интеграции

мигрантов» (Ставрополь, Северо-Кавказский федеральный университет

18.12.2013), Пятая Ежегодная научная Ассамблея АРГО «Школа-семинар

молодых географов-обществоведов» – «Будущее общественной географии:

направления развития» (Санкт-Петербург, 29-30.08.2014), Пятый

интерактивный научно-методический семинар географов-преподавателей

высшей и средней школы «Географическое просвещение и популяризация

географии» (Краснодар, 14.12.2016), Всероссийская научно-практическая

конференция «Региональные проблемы геологии, географии, техносферной и

экологической безопасности» (Оренбург, 18.11-20.11.2019; 25-26.11.2020),

Всероссийская научно-методическая конференция (с международным

участием) «Университетский комплекс как региональный центр образования,

науки и культуры» (Оренбург, 30.01-1.02.2013; 29-31.01.2014; 4-6.02.2015; 3-

5.02.2016; 1-3.02.2017; 23-25.01.2020).

Основные идеи, положения и результаты диссертации опубликованы в

18-ти печатных работах, в том числе 4-х статьях в изданиях, рекомендованных

ВАК при Минобрнауки России.

Структура и объем работы. Работа состоит из введения, 3 глав,

заключения, 245 использованных источников, 38 рисунков, 5 приложений.

Общий объем работы – 192 с.
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ГЛАВА 1

ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Локальная этнокультурная группа (ЛЭКГ) как географическая

категория: закономерности формирования и развития

Субэтносы и ЛЭКГ – это объекты изучения этнокультурной географии

(ЭКГ), которая является составной частью географии культуры, изучает

«взаимосвязь этносов и среды обитания, еѐ воздействие на особенности

жилища и системы расселения, одежду, орудия труда, предметы быта,

этнонимы, системы религиозных воззрений, а также менталитет,

миропонимание и систему ценностей. Всегда следует помнить, что влияние это

взаимное» [40, с. 32].

ЭКГ – это часть географии культуры, относительно нового научного

направления географической науки [62-64, 73, 91, 156, 174].

Изучением этнических культур также занимаются и этнографы, но они

редко акцентируют внимание на пространственных аспектах этнокультурных

процессов. Этногеографы, напротив, изучая особенности распределения на

Земле различных этнических общностей, их этнические ареалы и границы в

рамках этнической географии (географии населения), недостаточно владеют

культурологическими методами, что затрудняет изучение взаимовлияния

этноса, культуры и территории [125, 174]. «Этническая культура всегда

локализована в географическом пространстве и однородна по своей

политической, экономической и социальной структуре» [161, с. 498-499].

Общность – это «совокупность людей, имеющих общие социальные

признаки (общий класс, профессия, место проживания и др.)» [161, с. 298].

Понятие общность следует дифференцировать с общиной. Общину то же

можно считать общностью, однако она имеет более узкое значение. Под

общиной понимают «локальную самоуправляющуюся социальную структуру,

которая объединена совместной деятельностью» [21, с. 252; 161, с.298].
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В социально-экономической географии разные виды общностей

рассматриваются в территориальном аспекте, по Э.Б. Алаеву, это социумы –

«территориальная общность людей, объединяемых совместным проживанием

на территории, в рамках одного или нескольких близко расположенных

поселений (локальная система расселения)» [2, с. 182].

Понятие «локальное сообщество» ассоциируется с традиционностью,

семейственностью, религиозностью, стабильностью, гомогенностью

этнического состава [91].

Старообрядцы разделены на локальные этнокультурные группы – это

общности, которые сформировались на основе религиозных старообрядческих

общин.

Таким образом, понятие «общность» более широкое чем «община». В

нашем исследовании использованы понятия «община», «общность»,

«локальная группа». «Локальная группа» широко применяется в научной

литературе для обозначения социально-экономических коллективов (общин)

охотников и собирателей, осваивающих определенные территории [210, с. 24].

Этот термин применим к социально изолированным группам, какими и

являются старообрядцы. В связи с этим, «локальные группы» предлагается

рассматривать в качестве объекта исследования общественной географии.

Один из важных аспектов любой достаточно значительной общности

людей – принадлежность к определѐнному этносу.

Есть разные подходы к определению понятия «этнос», но между ними

много переходов [44]: «этносоциальный организм» (Ю.В. Бромлей) [24],

«биосоциальный организм» (Л.Н. Гумилѐв) [52], «социальный конструкт» (В.А.

Тишков) [180-181] и др.

Мы исходим из рядоположенности культур и склоняемся к определению

Л.Н. Гумилѐва, где этнос – это «устойчивый, естественно сложившийся

коллектив людей, противопоставляющий себя всем прочим аналогичным

коллективам и отличающийся своеобразным стереотипом поведения, который

закономерно меняется в историческом времени» [52, с. 135]. Представители
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каждой из таких групп обычно отличают себя от членов иных общностей

(противопоставление «мы» – «они»), им присуще ощущение взаимной

симпатии – комплиментарности (определяющее деление на «своих» и «чужих»)

[47, 49].

Стереотип поведения (по Л.Н. Гумилѐву) – это один из главных

признаков любого этнического сообщества, «специфические правила,

стандарты поведения членов этнической системы, передаваемые потомству

путем научения» [50, с. 314]. Он складывается как адаптивный признак –

способ приспособления этноса к географической среде [52].

Среди ученых нет единства в подходе к определению феномена

этничности [13, 24, 40, 44, 52, 125, 181, 192]. Большинство из них отказывается

от выделения среди признаков этнической общности какого-то главного,

решающего и склоняются к тому, что речь всегда должна идти о сочетании

ряда признаков.

К числу таких признаков относят:

– представления об общем территориальном и историческом

происхождении,

– единый язык,

– общие черты материальной и духовной культуры,

– расовые отличия [44, 181].

Перечисленные выше признаки следует считать этнообразующими.

Наиболее устойчивые – этнодифференцирующие признаки, которые принято

считать решаюшими – это:

– самоназвание этноса (этноним) как внешнее проявление его

самосознания,

– этническое самосознание, чувство отличительности, т.е. осознание

членами этноса своей принадлежности к нему, и основанные на этом формы

солидарности и совместные действия,

– этническая идентичность, отождествление себя с определенным

этносом,
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– национальный характер (некоторые особенности групповой психики,

проявляющиеся в системе ценностных ориентаций, эстетических

представлений и др. и стереотип поведения) [40, 44, 52, 125, 181].

Следовательно, «этничность» – обозначает существование культурно

отличительных (этнических) групп и форм идентичности [161, с. 498]. Только

совокупность ряда признаков создаѐт этническую общность [125]. «Этническая

общность» – это группа, члены которой «обладают субъективной верой в их

общее происхождение по причине схожести физического облика или обычаев,

или того и другого вместе, или же по причине общей памяти о колонизации и

миграции» (М. Вебер) [181, с. 229-230]. От этнической группы следует

отличать «этнографическую группу», представляющую собой обособленную

часть народа (территориальная часть этноса), культура и быт которой

сохраняют некоторые особенности (диалект, специфику материальной и

духовной культуры, религиозные различия и др.). Например, нормандцы в

составе французов [23, с. 299], сету – эстонцев [4], вепсы – малочисленный

финно-угорский народ Севера [123, 178]. Иногда этнографические группы

имеют самонозвание и двойственное самосознание. В последнем случае такие

группы именуются «субэтносами». Например, поморы и различные группы

казаков, обладающие двойственным самосознанием, представляют собой

субэтносы русского народа, а северные и южнорусские части – его

этнографические группы [68, с. 825].

Субэтнос (по Л.Н. Гумилѐву) – это элемент структуры этноса,

взаимодействующий с прочими [52, с. 135]. Носители субэтнических

стереотипов поведения отличаются от всех прочих манерами, обхождением,

способом выражать чувства и др. [52, с. 108].

Мы предлогаем выделить понятие «этнокультурные группы» для очень

сходных общностей, которые принадлежат фактически к одному этносу, но

имеют различия культурные (в ментифактах, социофактах и артефактах). У

Хаггета П. это хорошо описано [192-193]:
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– ментифакты представляют собой главные и наиболее стойкие

элементы культуры. Они включают религию, язык, оккультизм, фольклор,

традиции искусства и др. Ментифакты связаны со способностью человека


[…]

приход при Градо-Троицкой

Михайло-Архангельской

церкви

2364

(1178/1186)

57

(25/32)

10

(5/5)

15

(7/8)

82

(37/50)

2458

(1221/1238)

Заречная слобода г. Троицка

Заречная слобода (с

кирпичными сараями)

3470 45 (из них 5

даниловцев)

45 3515

Кособродский приход

Станица Кособродская 995 29 29 1024

п. Санарский 192 485 485 677

Разночинцы, проживающие в

станице Кособродской

318 14 14 322

Каракульский приход

п. Карапульский 1520 1520

Заимка: Чернореченский

выселок

70 20

(беспоповцы)

104

Подгорненский приход

п. Подгорненский 1149 1 1 1150

1906 год

Челябинский уезд

XXIII благочинный округ

Обанинский приход

с. Обанино 1082 182 182 1264

д. Кислая 871 7 7 878
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д. Коновалова 755 159 159 914

Нижневский приход

с. Нижнее 1758 356 356 2116

д. Малетина 569 221 221 791

Куртамышевский приход

д. Яковлевка 343 6 6 349

д. Александровка 63 17 17 80

д. Птичья 353 17 17 370

Косулинский приход

с. Косулино 1912 84

(часовенные)

1996

д. Гавриловка 107 37

(часовенные)

144

Рыбненский приход

с. Рыбное 899 45

(часовенные)

945

д. Малокротовка 105 11

(часовенные)

116

д. Чистая 638 10

(часовенные)

648

Долговский приход

с. Долговское 1835 40 40 1877

д. Телегина 133 44 44 177

д. Фроловка 370 17 17 387

д. Сорокина 481 8 8 489

д. Жукова 410 400 350 9 759 1169

д. Верхняя 878 100 130 27 257 1139

Пепелинский приход
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с. Пепелина 1492 7 197 (из них

190

беспоповцы)

1694

д. Маслова 663 6 131 (125

беспоповцы)

795

Таловский приход

с. Таловское 1239 19 19 1258

д. Скоблина 1334 359 359 1693

д. Камаганская 858 245 245 1103

д. Песчаная 924 219 219 1143

д. Васильевка 330 184 184 514

Петровский приход

д. Алексеевка 123 3 3 126

д. Озерская 272 144 144 416

д. Ильинка 215 98 98 313

Малобеловодский приход

с. Малобеловодское 1448

(689/759)

90 (48/42) 90 1538

д. Корчажинская 325

(158/167)

85 (39/46) 85 410

Шаламовский приход

с. Шаламовское 2425 21 21 2446

XXII благочинный округ

Карачельский приход

д. Красный Яр 186 28 28 214

Д. Порягина 835 1 1 836

Субботинский приход

с. Ушакова 822 21 21 843
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Бутырский приход

с. Бутырское 1085 70 70 1155

д.Кушина 1288 33 33 1321

XXI благочинный округ

Толстопятовский приход

д. Плотникова 589 7 7 596

д. Соколова 1
я

583 42 42 625

д. Какарина 90 93 93 183

Островнинский приход

с. Островное 947 5 5 952

д. Малая Токташинская 568 1 1 569

д. Гладышева 544 8 8 552

д. Малая Михайловка 23 21 21 44

Варлаковский приход

с. Варлаковское 733 2 2 735

Кислянский приход

с. Кислянское 1606 13 13 1619

XX благочинный округ

Тавранкульский приход

д. Карабанова 139 4 4 143

Сухоборский приход

с. Сухоборское 1717 17 17 1734

д. Нифанка 1006 1 1 1007

Поповский приход

с. Попово 754 1 1 755

д. Моисеевка 147 13 13 160

Пивкинский приход

с. Пивкино 1657 51 51 1708
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Каменный приход

с. Каменное 1522 30 30 1552

д. Забродина 639 53 53 692

Красноярский приход

с. Красноярское 1628 9 9 1637

д. Михайловка 298 7 7 305

Калмаков-Камышевский приход

с. Калмаков-Камышев 1871 23 23 1894

XIX благочинный округ

Кочердыкский приход

с. Кочердык 1370 114 114 1484

д. Курочкина 351 125 125 476

д. Ранетовка 91 176 176 267

Слобода Кочердыкского прихода

слобода Кочердыкская 1162 2 2 1164

д. Журавлина 541 4 4 545

Луговской приход

п. Луговской 1170 8 8 1178

Заманиловский приход

д. Иванково 234 42 42 276

д. Любимова 210 153 153 363

Больше-Никольский приход

с. Большое Никольское 1540 2 2 1542

XVIII благочинный округ

Баландинский приход

п. Большое Баландинское 1238 26

(беспоповцы)

1264

п. Урефтинский 377 28 405
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(беспоповцы)

Каратабанский приход

п. Новобаландинский 272 10 10 282

Полетаевский приход

п. Полетаевский 2
й

331 263 263 594

п. Бутаковский 358 16 16 374

п. Трифановский 143 25 25 171

п. Кайгородовский 463 163 163 626

п. Малышевский 201 29 29 235

п. Троицкий 188 15 15 203

Харлушевский приход

п. Харлушевский 11 126 640 43 809 854

п. Мысовский 190 190 190

п. Костылевский 19 77 96 96

Временно проживающие

крестьяне

136 11 22 33 169

Синеглазовский приход

п. Синеглазовский 665 171 63 234 899

п. Сухомесовский 325 5 429 434 759

п. Исаковский 175 6 98 104 280

Канашевский приход

п. Пашнинский 3
й

444

(212/232)

19

(8/11)

19 463

п. Пятковский 290

(141/149)

6

(5/1)

12 302

Креманкульский приход

п. Кременкульский 860 18 18 878

п. Медиакский 258 180 180 438
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п. Щербаковский 155 23 23 178

Еманчалинский приход

п. Еманчалинский 967 6 290 26 322 1289

Долгодеревенский приход

п. Шигаевский 482 8 14 13 238 (из них

203

часовенных)

769

п. Есаульский 562 19 19 609

п. Касаргинский 454 68

(часовенные)

559

Троицкий уезд

XVII благочинный округ

Миасско - Петропавловский приход

Миасский завод при

Петропавловской церкви

11191 48 307 478 833 12024

Миасско - Александровский приход

Миасский завод при

Александро-Невской церкви

6271 11 152 163 6434

Медведевский приход

п. Коротаковский 223 121 121 346

Филимоновский приход

Временно проживающие в

Филимоновском приходе

225

(109/116)

4

(3/1)

4 229

Поляковский приход

с. Поляковское Свято-

Троицкой церкви

1921 19 19 1940

Вознесенский приход

с. Вознесенское 2532 45 10 55 2587
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Кирябинский приход

с. Кирябинское 1366 27

(часовенные)

1393

Сыростанский приход

с. Сыростан 2463 198 98 6 302 2765

Тургоякский приход

с. Тургояк 2576 43 27 14 84 2660

д. Куштумга 515 18 18 534

д. Ново-Тагильская 276 5 483 58 546 826

Новоандреевский приход

Оренбургский 953

(477/476)

20 (12/8) 29 12 61 (36/25) 1014

(513/501)

XVI благочинный округ

Качкарский приход

п. Качкарский 76 15 15 95

Коельский приход

станица Коельская 989 505 39 544 1533

п. Звягинский 153 294 5 299 452

п. Тимашевский 123 125 125 248

Ямской выселок 58 235 21 256 314

Долговский выселок 3 417 12 429 432

Таядинский выселок 81 697 47 744 825

Погорельский выселок 10 354 354 364

Скутинский выселок 54 134 134 188

Всего:

Верхнеуральский уезд

XV благочинный округ

Нижне Аврило-Петровский приход
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п. Нижне-Аврилопетровский 3459 297 297 3786

Тирлянский приход

Тирлянский завод 8418 92 19 24 135 8553

Узянский приход

Узянский завод 5295 33 33 5328

Белорецкий приход

Белорецкий завод

(Николаевская церковь)

148 148 148

Зигазинский приход

Зигазинский завод 1134 7 7 1141

Верхне Аврило-Петровский приход

Верхне Аврило-Петровский

завод

9820 27 27 9847

XIV благочинный округ

Кулешинский приход

п. Кулешинский 1902 1

(беспоповцы)

9847

Елизаветпольский приход

п. Елизаветинский 1761 31 1792

Полтавский приход

с. Полтавское 2652 13 13 2665

Аннинский приход

п. Аннинский 1103 10

(беспоповцы)

1113

XIII благочинный округ

Неплюевский приход

п. Неплюевский 2384 2 2 2404

Орский уезд
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XIII благочинный округ

Уртазымский приход

п. Березовский 470

(224/246)

20

(11/9)

20 490

(235/255)

XI благочинный округ

Петровский приход

с. Петровское 3188 3 3 3191

х. Ермузевич 597 2 2 599

X благочинный округ

Ильинский приход

станица Ильинская 2191 82

(беспоповцы)

2273

Всего:

Оренбургский уезд

XI благочинный округ

Пречистинский приход

п. Пречистинский 2741 46 46 2787

Андреевский приход

с. Андреевка 942 6 6 948

Михайло-Архангельская церковь

х. Полгурьевский 172 44 44 216

IX благочинный округ

Стрелецкий приход

Космо-Дамианская церквь 720 3 3 723

VIII благочинный округ

Юртаевский приход

д. Петровка 200 235 74 309 509

составлено автором по [234-236]
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Приложение 5

Основные результаты социологического исследования казаков-старообрядцев

Сакмарского района Оренбургской области

Данное социологическое исследование проводилось в 2021 г. среди

казаков-старообрядцев (часовенного согласия – кержаков) Сакмарского района

разного пола и возраста. Был применѐн метод «снежного кома» [46] и

опрошено более 200 респондентов, которых удалось застать по месту

жительства на момент опроса. Большинство опрошенных проживают в сѐлах:

Беловка, Ерѐминка, Архиповка, Жданово, Сакмара и п. Красный Коммунар. В

результате проведѐнного полевого исследования общая численность казаков-

старообрядцев Сакмарского района была оценена примерно в 553 чел. (1,9% от

общей численности населения района).

Результаты опроса показали, что большинство из респондентов

идентифицируют себя как официально православные, однако уточняют, что

относятся и к казакам-старообрядцам (97%) (рис. 35). Только 3%

идентифицировали себя только как казаки-старообрядцы.

97

3

Первый (идентифицировали себя только как

казаки-старообрядцы)

Второй (идентифицировали себя как официально

православные и казаки-старообрядцы)

Рисунок 35. Уровни самосознания казаков-старообрядцев Сакмарского района

Оренбургской области (в %)

составлено автором по [243]
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Возрастно-половая структура старообрядцев-респондентов мало

отличается от демографической структуры всех остальных православных

верующих, в т.ч. всех казаков-старообрядцев проживающих в Сакмарском

районе. Средний возраст респондентов составил 59 лет, в т.ч. женщин – 62

года, мужчин – 53 года. Среди опрошенных женщины составили 59% (рис. 36)

Значительное преобладание женщин над мужчинами приходится на возрастные

группы старше 60 лет, а в возрастах старше 70 лет этот перевес достигает в 2

(80-90 лет) и 7 (70-80 лет) раза. В целом доля лиц старше 60 лет составляет

56%, в т.ч. 63 % из них составляют женщины. Почти равными (примерно по 5-

6%) являются группы казаков-старообрядцев в возрасте от 30 до 40 и от 40 до

50 лет. В возрастной группе от 50 до 60 лет явно преобладают женщины, и их

перевес над мужчинами достигает в 2 раза. Соотношение между женщинами и

мужчинами в возрастных группах до 30 лет примерно равное (рис. 28, 37).

[243].

Весьма показательным для современной характеристики казаков-

старообрядцев Сакмарского района является тот факт, что среди них очень

мало людей с профессиональным (начальное, среднее) (9,5%) или высшим

образованием (7%) (рис. 38). Доля лиц с начальным и основным образованием

составляет 61,2%, из них 67% приходятся на возрастные группы от 60 до 90

лет, 60% составляют женщины. Но старообрядчество сохраняет ещѐ ведущие

позиции и в среде работающего сельского населения. Среди опрошенных

моложе 60 лет 73% со средним образованием, в т.ч. женщины составляют 57%,

мужчины 43%. Важно отметить, факт наличия старообрядцев среди

представителей сельского хозяйства (фермеры, агрономы, зоотехники

механизаторы и др.).
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59

41

мужчины

женщины

Рисунок 36. Распределение респондентов по полу (в %)

составлено автором по [243]

Рисунок 37. Распределение респондентов по возрасту (в %)

составлено автором по [243]

Рисунок 38. Распределение респондентов по уровню образования (в %)

составлено автором по [243]