## Отзыв

на автореферат диссертации **Поповой Оксаны Владимировны**
на тему «**ПРОСТРАНСТВЕННО-ВРЕМЕННЫЕ АСПЕКТЫ ФОРМИРОВАНИЯ И
ТРАНСФОРМАЦИИ ЛОКАЛЬНЫХ ЭТНОКУЛЬТУРНЫХ ГРУПП (НА ПРИМЕРЕ
СТАРООБРЯДЦЕВ)**», представленную на соискание ученой степени кандидата
географических наук
по специальности 25.00.24 – Экономическая, социальная, политическая и рекреационная
география

### **Актуальность избранной темы.**

Диссертационное исследование Поповой О.В. посвящено исследованию пространственных аспектов старообрядческого населения. Исследование будет способствовать оптимизации политики, направленной на укрепление толерантных отношений между этнокультурными и поликонфессиональными группами.

Автором поставлены и последовательно решены следующие задачи: выявлены специфические черты и факторы формирования и трансформации ЛЭКГ старообрядцев как культурно-географической категории; проанализированы особенности пространственной дифференциации и выделены историко-географические этапы расселения, формирования и трансформации ЛЭКГ старообрядцев; выделены особенности природопользования ЛЭКГ старообрядцев; определены пространственные различия этнокультурных групп старообрядческого населения Оренбуржья.

### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций.**

Выводы, представленные в диссертации, аргументированы и основаны на результатах проведенного исследования и материалах официальных источников статистики и государственных архивов. Тема диссертационного исследования соответствует паспорту научной специальности 25.00. Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география, разработанного экспертным советом ВАК РФ.

**Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций** подтверждается наличием четырех публикаций по теме диссертации, опубликованных в изданиях ВАК, а также наличием иных публикаций и докладов по теме диссертации на научно-практических конференциях международного уровня.

**Научная новизна и практическая значимость.** В рассмотренной диссертации уточнено понятие ЛЭКГ и выявлены историко-географические закономерности их формирования и развития; определены факторы этнокультурной трансформации ЛЭКГ старообрядцев; выделены историко-географические этапы расселения, формирования и трансформации ЛЭКГ старообрядцев; структурированы современные этнокультурные ареалы с использованием модели Д. Мейнига и выделены этапы формирования её элементов; исследованы процессы межкультурного взаимодействия ЛЭКГ старообрядцев и выявлены их географические последствия; выделены историко-географические и современные этнокультурные группы в составе старообрядческого населения; показана роль старообрядцев в развитии региона (на примере Оренбуржья).

Полученные результаты исследований используются в учебном процессе школ и университетов Оренбургской области, в краеведческой работе, а также могут использоваться местными органами управления для совершенствований этнокультурной региональной политики. Результаты работы учтены при подготовке этногеографического атласа Оренбургской области.

### **Соответствие содержания автореферата основным положениям диссертации.**

Содержание автореферата в основном соответствует структуре и основным положениям диссертации. Хотя на наш взгляд число защищаемых положений, вынесенных на защиту и представленных в автореферате, чрезмерно и вполне могло быть сокращено.

### **Замечания по работе.**

В числе положительных моментов стоит отметить, что работа – и автореферат, и диссертационная работа в целом - хорошо иллюстрирована. Из предложенных в работе схем хорошо просматривается логика исследования, а картосхемы отражают географические особенности расселения старообрядцев. Диссертация дополнена приложениями, которые содержат интересный материал, дополняющий результаты исследования. Интересен рассказ бабушки автора о выкупе невест. Такая «устная память» особенно ценна в подобных историко-географических работах.

В качестве замечания следует отметить, что, во-первых, не ясна сущность понятия «этноконфессиональности», вернее этнической сути конфессиональности, так как этническое разнообразие старообрядцев не рассматривается, а лишь поликонфессиональность. И, во-вторых, автор говорит о различии в религии между представителями «официальной» и «старой» церкви, в то время как речь идет лишь о различии отдельных церковных канонов.

Кроме того, в автореферате не указан личный вклад автора.

**Заключение.** По объему выполненных исследований, их актуальности, новизне и практическому значению, рассмотренная диссертация **Поповой Оксаны Владимировны** на тему **«ПРОСТРАНСТВЕННО-ВРЕМЕННЫЕ АСПЕКТЫ ФОРМИРОВАНИЯ И ТРАНСФОРМАЦИИ ЛОКАЛЬНЫХ ЭТНОКУЛЬТУРНЫХ ГРУПП (НА ПРИМЕРЕ СТАРООБРЯДЦЕВ)»** удовлетворяет требованиям ВАК, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.24 – Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география

Красноярова Бэлла Александровна, доктор географических наук, профессор

24.11.2021 г. Граци-

(дата, подпись (подпись заверяется печатью организации основного места работы))

Организация: Институт водных и экологических проблем СО РАН

Структурное подразделение: Лаборатория ландшафтно-водноэкологических исследований и природопользования

Должность: заведующая лабораторией

Почтовый адрес организации: 656038, г.Барнаул, ул. Молодежная, 1

Телефон: 8-3852-666056

Электронный адрес: bella@iwep.ru

Шифр и наименование специальности, по которой защищена диссертация:
25.00.24 - Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география

*Согласна на включение в аттестационное дело и дальнейшую обработку моих персональных данных, необходимых для процедуры защиты диссертации Поповой О.В., исходя из нормативных документов Правительства, Минобрнауки и ВАК, в том числе на размещение в сети Интернет на сайте ФГАОУ ВО ПГНИУ на сайте ВАК, в единой информационной системе.*

Подпись Б.А. Краснояровой заверяю

*Зам. директора по НР
Безмятежных ОМ*